
 

 

 

COMUNE DI MIANE 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

ORIGINALE INFORMATICO 

 
 

Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

N.  44 del 07/05/2024 
 
 
Oggetto: 
 

AFFIDAMENTO CONCESSIONE IN GESTIONE PER L'ANNO 2024 DEI 
PASCOLI E DEI FABBRICATI DEL COMPENDIO MALGHIVO "MONT" ALLA 
SOCIETA' AGRICOLA ZANUS LUIGI s.s. DI MIANE (TV) 
 

 
VISTO il decreto n° 6 del 01.10.2020, con il quale il suddetto è stato nominato responsabile dell’Area 

Lavori Pubblici – Manutenzioni - Ambiente, ai sensi di legge;  

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 36 e n. 37 del 22/12/2023, dichiarate immediatamente 

eseguibili, con le quali sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico della 

Programmazione 2024 – 2026 ed il Bilancio di Previsione per gli anni 2024/2026;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 31/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il “Piano integrato di attività e organizzazione della pubblica amministrazione 

semplificato”; 

 

PREMESSO che:  

• il Comune di Miane risulta proprietario di alcune strutture a Malga, comprensive del relativo pascolo e 

strutture accessorie, dislocate nel territorio montano comunale; 

• le proprietà del comprensorio a Malga in argomento fanno parte ad ogni effetto degli “usi civici” di 

Miane. Trattasi, secondo la disciplina ancora vigente, così come regolata in base alla legge statale n. 1766 

del 1927 e alla legge regionale del Veneto n. 31 del 1994, di demanio civico, confermato con Decreto 

commissariale per gli Usi civici n. 1398 del 9.9.1935;  

• con determinazione a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento n. 1030 del 26.01.2012, sono 

state avviate le procedure di affidamento del servizio di concessione in gestione per anni 6 (2012–2017) 

dei pascoli e fabbricati della struttura c.le a Malga denominata “Mont”; 

• con determinazione dell’Area Tecnica n° 1062 del 26.04.2012 il servizio di cui trattasi è stato affidato in 

concessione in via definitiva all’Azienda Agricola Zanus Luigi s.s. con sede a Miane (TV), per un 

importo contrattuale quale canone annuo di gestione di € 4.000,00; 

• in data 14.05.2012 è stato sottoscritto fra le parti la convenzione disciplinante il rapporto concessorio rep. 

745, registrato a Vittorio Veneto (TV) in data 21.05.2012 al n° 61, serie I^; 



 

• ai sensi dell’art. 9 del contratto sottoscritto, a decorrere dal 31.10.2017 scadeva il servizio di concessione 

in gestione dell’immobile adibito a malga; 

• con nota del 24.10.2017, assunta al prot. c.le n° 7310 in data 25.10.2017, la Società Agricola Zanus Luigi 

s.s. con sede a Miane (TV) ha inoltrato all’Ente specifica richiesta di rinnovo della convenzione scaduta, 

esercitando il diritto di rinnovo condizionato previsto all’art. 9;  

• la Società Agricola Zanus Luigi s.s. con sede a Miane (TV) ha provveduto con nota del 20.11.2017, 

assunta al prot. c.le n° 7997 in data 21.11.2017 a presentare all’attenzione dell’Ufficio LL.PP., 

Manutenzioni, Ambiente un apposito rendiconto di gestione, contenente il conto consuntivo relativo ai 

lavori eseguiti, corredato da idonea documentazione contabile attestante la spesa sostenuta ed una 

relazione tecnica finale dell’attività di gestione svolta; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 27 del 12.02.2018 l’Amministrazione comunale ha preso atto 

dell’istanza presentata dalla Società Agricola Zanus Luigi s.s. e della relativa documentazione tecnica a 

corredo, della relazione del Dott. For. Giorgio Balzan con studio a Belluno e della relazione predisposta 

dall’Ufficio LL.PP., Manutenzioni, Ambiente, resa sulla scorta della documentazione presentata dal 

Concessionario uscente, ritenendo la documentazione conforme sia alle previsioni contenute nell’Avviso 

d’Asta pubblicato che agli impegni evidenziati nella convenzione rep. 745 stipulato in data 14.05.2012, in 

termini urbanistici, legati alla tipologia di intervento, ed economici, vista la spesa complessivamente 

rendicontata di € 42.551,40 (oneri fiscali inclusi), superiore all’impegno sottoscritto;  

• con determinazione del Responsabile dell’Ufficio LL.PP., Manutenzioni, Ambiente n° 41 del 

22.03.20218 si è provveduto ad esercitare il diritto di rinnovo previsto dall’art. 9 della convenzione per le 

annualità 2018 – 2023, della concessione in gestione del comprensorio a Malga denominato “Mont” a 

favore del gestore uscente Agricola Zanus Luigi s.s. con sede a Miane (TV), ed in data 18.05.2018 è stata 

rinnovata la concessione in gestione, rep. 777; 

• ai sensi del predetto art. 9 il termine di scadenza della concessione, incluso il rinnovo, è spirato il 

31.10.2023; 

 

DATO ATTO che nel corso degli anni di gestione la società agricola Zanus Luigi s.s. ha realizzato 

un’efficiente gestione, incrementato il numero di bovini in monticazione e sviluppato un metodo innovativo 

nella lavorazione del latte prodotto in Malga, tale da determinare la realizzazione di prodotti lattiero – caseari 

unici nel comprensorio montano d’area, oltre ad aver avviato un programma di miglioramento dei pascoli, 

volto a consentire un incremento annuale della superficie utile per la monticazione del bestiame; 

 

DATO ATTO altresì che il concessionario uscente, con nota del 25.01.2024 assunta al prot. c.le n° 846 in 

data 31.01.2024, ha manifestato la propria disponibilità a proseguire la gestione del compendio a malga per 

una ulteriore annualità; 

 

CONSIDERATO come l’Amministrazione abbia potuto constatare, nel corso del 2023, l’oggettiva difficoltà 

di individuare nel mercato operatori economici interessati alla gestione dei compendi pubblici presenti nel 

territorio montano, in particolare in occasione della procedura attuata per la concessione del servizio di 

gestione della struttura a malga denominata “Budoi – Pian Alto”, ove ha aderito all’indagine di mercato 

avviata dall’Ente esclusivamente il concessionario uscente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 05.03.2024 con la quale, alla luce delle 

motivazioni sopra riportate, si dava atto della sussistenza di ragioni di pubblica utilità per consentire la 

monticazione annuale del compendio malghivo, demandando al Consiglio comunale l’adozione degli atti 

conseguenti; 

  

CONSIDERATO altresì che, in applicazione del principio concorrenziale di matrice europea, vadano 

espletate le necessarie procedure per saggiare la presenza di operatori economici interessati alla gestione del 

compendio malghivo “Mont” ed eventualmente espletare le procedure di affidamento secondo le norme del 

D.Lgs. 36/2023 – “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

DATO ATTO che per lo svolgimento di tali procedure, in ragione anche delle recenti disposizioni in materia 

di qualificazione delle stazioni appaltanti ai sensi del combinato disposto dell’art. 62, comma 1 e dell’art. 2, 

comma 1, dell’All. II.4 del D.Lgs. n. 36/2023, saranno necessarie, come minimo, diverse settimane, stante 

quanto meno la necessità di fornire adeguata pubblicità alla concessione per un congruo periodo di tempo e 



 

considerati anche i tempi necessari all’espletamento della procedura di affidamento da parte della SUA 

Provincia di Treviso e che pertanto nell’estate del 2024 tali procedura comparative non potranno essere 

concluse; 

 

VISTA la disponibilità manifestata dal concessionario uscente a gestire il compendio malghivo anche nella 

stagione monticatoria 2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 29.4.2024 che ha disposto di confermare 

l’atto di indirizzo espresso dalla Giunta comunale con propria deliberazione n. 28 in data 05.03.2024, 

sussistendo ragioni di pubblica utilità al proseguo della monticazione annuale del compendio malghivo di 

Malga Mont e, contestualmente, di procedere ad affidare, per la stagione monticatoria 2024, il compendio 

malghivo all’operatore economico che ha manifestato interesse alla prosecuzione della gestione; 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 

successive modificazioni, ed in particolare l’articolo 107, in materia di funzioni e responsabilità della 

dirigenza, e gli articoli da 183 a 185 nonché l’articolo 191, disciplinanti il procedimento di spesa e le 

regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione di spese;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare gli articoli 4, 5, 6 e 6bis disciplinanti il responsabile del 

procedimento ed il conflitto di interessi; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed in particolare gli articoli 7 e 14 

sull'obbligo di astensione oltre che l'articolo 2; 

 

VISTO altresì l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare il comma 16ter in 

relazione al quale: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, 

nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale 

presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi 

poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono 

nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche 

amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e 

accertati ad essi riferiti”; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa della proposta di 

determinazione con esito favorevole effettuato dal sottoscritto; 

 

ATTESO che il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa è effettuato prima della sottoscrizione della determinazione, mediante apposito passaggio 

nell’ambito dell’iter informatico; 

 

VISTA la chiusura, con esito favorevole, della fase del controllo di regolarità contabile, a norma degli 

articoli 147-bis e 183 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. 267/00 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

2) di prendere atto che, a decorrere dal 31.10.2023, è scaduto il servizio di concessione in gestione 

dell’immobile adibito a malga denominato “Mont”, giusto contratto di concessione in gestione rep. n. 

777 del 18.05.2018, sottoscritto con la società agricola Zanus Luigi s.s. con sede a Miane (TV); 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


 

3) di disporre, sussistendo ragioni di pubblica utilità, in attuazione alla deliberazione di Consiglio 

comunale n. 8 del 29.04.2024, l’affidamento della concessione in gestione per l’anno 2024 dei pascoli e 

dei fabbricati del compendio malghivo comunale “Mont” all’operatore economico uscente per la 

stagione monticatoria 2024; 

 

4) di provvedere alla sottoscrizione, mediante scrittura privata, di apposito contratto a regolare i reciproci 

rapporti, alle medesime condizioni precedenti;  

 

5) di dare atto che il canone stabilito per la concessione in gestione è pari ad € 4.740,39; 

 

6) di disporre, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i., la pubblicazione del presente atto sul sito internet del 

Comune; 

 

7) di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla normativa 

citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 

articoli 7 e 14 del decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013;  

 

8) di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in conformità a 

quanto previsto dal decreto legislativo numero 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni. 

    

 
Miane, 07/05/2024 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Pasqualotto Loris 

( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE: 
 
si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con gli impegni 
sopra citati. 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Tonin Fabio 

( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 
 

 


